tasa de interés variable se denominaron principalmente en pesos mexicanos y dólares
estadounidenses.

La exposición de la deuda a cambios en las tasas de interés y sus vencimientos contractuales al cierre
de cada periodo de reporte se muestra a continuación:

 31 de diciembre % del total de 31 de diciembre % del total de
 de 2022 préstamos de 2021 préstamos

Préstamos bancarios a tasas variables:
 < 1 año $ 18,396,982  61,13% $ 14,349,749  46.86%
 1-3 años  -  -%  6,308,101  20.60%
 3-5 años  -  -%  766,941  2.50%
 5-10 años  -  -%  583,316  1.91%

  $ 18,396,982  61.13% $ 22,008,107  71.88%

Instrumentos de deuda a tasa variable:

 < 1 año $ 11,696,731  38.87% $ 11,780  0.37%
 1-3 años  -  -%  2,462,500  8.04%
 3-5 años  -  -%  3,950,000  12.90%
 5-10 años  -  -%  2,087,500  6.82%

   11,696,731  38.87%  8,611,780  28.12%

Total  $ 30,093,713  100.00% $ 30,619,887  100.00%

La sensibilidad de los resultados a las fluctuaciones en las tasas de interés se deriva principalmente de
los instrumentos financieros con tasas de interés variable denominados como coberturas de flujos de
efectivo:

Unifin Financiera, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Notas sobre los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2022 y 2021

Página 51

31 de diciembre de 2022 Aumento Aumento Disminución Disminución
 50pb 25pb -25pb -50pb
Riesgo de mercado - Tasa de interés
Intercambio de Tasas de Interés (IRS) $ 562,564 $ 281,924 ($283,218) ($567,741)

31 de diciembre de 2021 Aumento Aumento Disminución Disminución
 50pb 25pb -25pb -50pb

Riesgo de mercado - Tasa de interés
Intercambio de Tasas de Interés (IRS) $ 109,798 $ 55,136 $ (55,614) ($111,710)
Opciones cambiarias (CSPRD)  (272,060)  (134,214)  129,921  254,890
Swap de tasa de interés (CCS)  (165,701)  (83,626)  85,205  172,015

Total ($ 327,963) ($162,704) $159,512 $ 315,195

La utilidad o pérdida es sensible a los ingresos financieros mayores o menores del efectivo y
equivalentes de efectivo como resultado de cambios en las tasas de interés.

Reforma IBOR (“IBOR” Inter-bank Offered Rates, por sus siglas en inglés).

La ‘fase 2’ aborda los problemas que surgen durante la reforma de la tasa de interés de referencia, incluida
la especificación de cuándo dejarán de aplicarse las modificaciones de la 'fase 1', cuándo deben actualizarse
las designaciones de cobertura y la documentación, y cuándo las coberturas de la tasa de referencia
alternativa como el riesgo cubierto está permitido.